Item quod non debeant comperare nec comperari facere aliquid a monasteriis Imperialibus, nec a Sinaitis aliquo modo uel ingenio ad suam utilitatem.

Item quod ducha habeat exemplum commissionis consiliariorum, et consiliarii habeant exemplum commissionis duche.

Item quod miles dicti duche, nec aliqui de familia duche nec de familia consiliariorum debeant habere aliquod salarium a communi. Et quod miles duche, et presbyter, et omnes de familia dicti duche et consiliariorum, adstringatur sacramento de non accipere aliquod donum, nec presens ad utilitatem ipsorum duche et consiliariorum, modo aliquo uel ingenio.  
20

Item quod ducha habere debeat unum equum, qui sit a quatuor annis supra, de pretio librarum c.

Item quod presbyter dicti duche non debeat habere aliquod officium communis, nec sallarium a communi.

Item quod ducha Crete infra unum mensem possit uendere suos equos postquam reddire crediderit; et postquam equos suos uendiderit, debeat ab inde in antea pro quolibet equo dimittere debeat in communi unum sterlinum per diem. 25

Item quod ducha Crete et consiliarii teneantur et debeant, si maior pars minoris et maioris consilii eis dixerint equitare pro utilitate insule Crete, uel ire in seruitio communis per mare, uel ire alio, tam in dicta insula quam foras de insula pro utilitate communis et insule Crete; secundum quod captum et ordinatum fuerit per maiorem partem minoris et maioris consilii. Et debeat ducha computare de suo hauere omni die yperperum unum et consiliarii, pro quolibet, karatos decem de suo hauere omni die, usque dum in seruitio ipso communis steterint. 30

Item quod ducha predictus non debeat habere serzentes quos habuit nobilis 35 uir Angelus Maurocenus ducha Crete.

**Post hec die XVI intrante mense Julii capta fuit pars in maiori consilio et ordinatum:**

Quod ducha Crete et consiliarii non permittant ultra duos Latinos cum VIII seruitoribus ire obuiam alicui Greco in ciuitatem uenienti, nec permittant ultra duos Latinos associare aliquem Grecum pro aliquo facto uel petitione coram ducha Crete et consiliariis uel offitailibus communis Crete. 40

Item, eo die capta fuit pars quod consiliarius Crete qui eligi debent ad presens et qui decetero electi fuerint sint sub consilio et ordinamento vancianorum sicut hactenus consiliarii Crete erant.

2. Quod ducha et consiliarii Crete non ducant secum filium, fratrem uel nepotem non diuisos.

Millesimo ducentesimo LVIII. Indictione prima, XIII exeunte Junio.

Capta fuit pars in Consilio maiori et ordinatum, quod decetero ducha Crete et consiliarii eius non debeant neque possint conducere secum siue tenere filium, fratrem, uel nepotem, qui non sint diuisi ab ipsis, qui debeant exercere nec uti mercadantiam per se nec per alios, et hoc addatur in eorum capitulari sicut fuerit oportunum. 45

3. Duche et consiliariis Crete de uidendis guarnimentis.

Millesimo ducentesimo LVIII. Indictione II, die VI exeunte Junio. 50

Capta fuit pars in consilio maiori et ordinatum quod addatur in commissione duche Crete et consiliariorum qui Cretam decetero iuerint et consiliarii qui sunt ibidem quod ipsi uel maior pars eorum debeant ter in anno, uidelicet omni quarto mense uidere in ciuitate Candie munitiones de cauallariis insule Crete, uidelicet a scala usque Syteam, et conscientiant nec permittant quod uideantur per aliquam personam nisi per eos, et in alio loco nisi in ciuitate Candie, ut dictum est; et quod pecuniam totam que intrabit pro condemnationibus que facte fuerint occa-

sione disguardnitionum ipsarum caualiarum mittere debeant Venecias de qua comperari debeant equi pro communi Crete et ad insulam Crete transmitti.

**4. Consiliariis Crete de tenendis equis.**

60 Millesimo ducentesimo LVIII. Indictione II, die X exeunte Julio.

Capta fuit pars quod consiliarii Crete, tam apud Candiam, quam apud Caneam et Rethimum, sive alibi insula Crete existentes, debeant de equis, quos habere et tenere debent habere et tenere unum de yperperis L ad minus uel inde supra.

**5. De non uendendo uel alienando aliquo ligno communis Crete.**

65 Millesimo ducentesimo LVIII. Indictione II die XI intrante Augusto.

Capta fuit pars quod ponatur in commissione duche Crete, quod nullo modo uel occasione aliqua, aliquod nauigium communis debeat pignorare, uendere uel alienare, nec coreda ipsius.

**6. De militibus qui non faciunt se scribi infra annum.**

Millesimo ducentesimo LVIII. Indictione II, die XI intrante Augusto.

70 Capta fuit pars quod quando milites Crete moriuntur, illi qui eis succedunt, non tenerentur facere guarnitiones infra annum unum. Capta fuit pars et ordinatum, quod si aliquis decetero fuerit qui non fecerit se scribi in quaternis communis, et eas cauallarias intromiserit infra unum annum, teneatur ipse ducha ipsas cauallarias intromittere et tenere pro communi.

**7. De illis qui habent cauallarias et faciunt offensiones.**

75 Millesimo ducentesimo LVIII. Indictione II, die XII intrante Augusto.

Capta fuit pars et ordinatum, quod si fuerit aliquis qui habeat cauallarias in insula Crete qui fecerit offensionem communi, propter quam debeat bannizari, teneatur ducha chauallarias illas quas habuerit intromittere et retinere pro communi, et hoc dictum est tam de illis qui nunc sunt, quam de cetero fuerint bannizati.

**8. Quod consilia Crete uadant circum cum bussolis.**

80 Millesimo ducentesimo LXIII. Indictione VII, die XI intrante Junio.

Pars fuit capta inter XL, quod consilium quod fit in Creta debeant ire partes circum cum bussolis, et partes non possint esse firme nisi capte erunt pro maiori parte maioris consilii, sicut fit in Veneciis, et hoc iungatur in capitulare duche.

**F<sup>o</sup> 70<sup>r</sup> 9. De Gratiis faciendis.**

Millesimo ducentesimo LXXIII. Indictione VII, die XI intrante Junio.

85 Capta fuit pars, quod ducha Crete et consiliarii non possint donare nec facere gratiam de mobile nec de stabile ultra x yperpera uni homini, pro quolibet per

totum suum tempus et si aliquis esset dignus donis et de gratiis, quod ducha et consiliarii non possint ei facere dona nec gratiam a x usque ad xxv yperpera supra. Si aliquis esset dignior donis et gratiis non possint facere dona nec gratiam, nisi cum voluntate domini Ducis et maioris partis maioris consilii Veneciarum si eis placuerit et cum voluntate maioris partis consilii Crete et non aliter. 90

**10.** Quando ducha et consiliarii et camerarii Crete uadunt in exercitu.

Millesimo ducentesimo LXIII. Indictione VII, die XII intrante Junio.

Capta fuit pars, quod quandocunque ducha Crete, et consiliarii et camerarii exibunt de Creta in exercitu, uel in aliis negotiis, debeant manere ducha et consiliarii et camerarii in simul et ad unum expendium et unam societatem et 95 unam curiam.

**11.** Quod ducha Crete non possit portare secum uxorem.

Millesimo ducentesimo LXX. Indictione XIII, die III intrante Junio.

Capta fuit pars quod, qui erit electus ducha non possit ducere secum uxorem suam in regimine duchatus.

**12.** Quod ille qui ibit rector Rithimum habeat duos camerarios.

Millesimo ducentesimo LXXIII. Indictione prima, die XIV intrante Julio. 100

Capta fuit pars, quod consiliarius Crete qui ibit decetero rector ad Rethimum, debeat habere duos camerarios, qui elegantur per ducham et consiliarios et habeant suos quaternos cum quibus ueniant cum rectore ad faciendum rationem.

**13.** De equis duche et consiliariorum.

Millesimo ducentesimo LXXIII. Indictione prima, die primo Augusti.

Capta fuit pars, cum contineatur in commissione duche et consiliariorum de Creta, quod equi, quos conduixerint debeant esse de annis quatuor et inde supra; quod omnes illi qui decetero electi fuerint, possint conducere de equis de tribus annis et inde supra, et si consilium est contra, sit reuocatum quantum in hoc. 105

**14.** De Grecis bannitis de insula Crete.

Millesimo ducentesimo LXXIII. Indictione II, die XV intrante Novembri.

Pars fuit capta, quod Georgius Curtacius et Michali et Constantinus eius filij, et Theodorus Curtacius et eius filius Manuel et Scurdilachus de Insula Crete, sint perpetuo forbaniti de Veneciis, de Crete et de omni parte dominii Veneciarum, et si predicti uel eorum aliquis venerint aliquo tempore ad manus signorie, quod sine aliqua condicione debeant mori, et quod sine remissione aliqua, et sine aliqua spe restitutionis, ipsi et eorum heredes, omnes in perpetuum sint priuati de eorum feudis et de omnibus aliis eorum bonis mobilibus et immobilibus que habent, habent in insula, seu in aliqua alia parte dominii Veneciarum, que quidem feuda et 115

bona omnia eorum sine condicione aliqua in commune Veneciarum deueniant et ipsi uel eorum heredes omnes, nullo unquam tempore possint uel debeant habere  
120 feudum uel possessiones aliquas in insula Crete.

**15. Contra bannitos Crete et rebelles.**

Millesimo ducentesimo LXXIII. Indictione II, die xv intrante Nouembri.

Fuit capta pars quod duchae Crete et consiliariis committatur quod debeant facere stridari et sic per eos debeat obseruari, quod aliquis non possit uel debeat mittere litteras, nuntium nec ambaxatam, nec recipere nec mercaciones dare  
125 nec recipere cum aliquo Greco, qui sit rebellis, et si aliquis feudatus tam miles, quam serzentus fuerit facere contra predicta, ammittere debeat feudum, quod feudum non possit restituiri ei sive heredibus aut successoribus suis, nisi dominus Dux cum v consiliariis, xxx de XL, et due partes maioris consilii inde concordes extiterint. Item si burgensis aliquis, ut superius dictum est fecerit contra hoc,  
130 amittere debeat burgesiam et sit bannizatus et non possit ei restituiri burgesia, nec extrahi de banno nisi cum ordine supradicto. Item quod si aliquis latinus, tam Venetus, quam forensis fecerit contra hoc, amittat yperpera cc, et sit bannitus, et si non poterit soluere, poni debeat in maiori carcere in quo stare debeat per duos annos, et explecti duo anni si non soluerit sit in banno. Item si aliquis Grecus,  
135 contra predicta, ire temptauerit, amittere debeat unam manum et unum pedem.

Saluo tamen quod si aliquibus supradictorum littera aliqua presentata fuerit, quod ipse incontinenti teneatur presentare hominem et literam domino Duche uel illi, aut illi qui loco duche fuerit. Et si hoc fecerit non cadat in pena superius nominata. Et addatur in commissione duche Crete ante quam uadat totum  
140 quod superius dictum est, quod sic teneantur facere obseruare.

**16. Quod Ducha et consiliarii Crete non possint reddere feudum alicui qui reuelabit communi aliquo modo.**

Millesimo ducentesimo LXXIII. Indictione II, die VII intrante Junio.

Capta fuit pars, quod in commissione duche et consiliariorum Crete, qui de cetero eligentur, adiungatur et mittatur preciendo istis qui nunc sunt per litteras domini Ducis per sacramentum, quod si aliquis Grecus qui habet, uel de cetero  
145 habebit feudum a domino Duce, uel aliquis qui nunc est franchus, uel decetero erit franchus, decetero reuelabit dominio uel fecerit contra fidelitatem, quod non possint ei reddere feudum, uel franchitatem aliquo modo uel ingenio, nec ei facere aliquam gratiam, nec reddere, dare uel donare ei aliquod donum uel cambium. Item quod si aliquis Latinus, Uasmulus, Blacus, Turcus et de omni genere, excepto de  
150 Grecis reuelabit dominio, non possit per aliquod tempus, ipse nec sui heredes habi-

tare in tota insula Crete, et si habitarent debeant esse uillani communis perpetuo.

Fo 70<sup>ο</sup> 17. Duche et consiliariis Crete.

Millesimo ducentesimo LXXIIII. Indictione III, die penultima Januarii.

Capta fuit pars, quod de facto duorum castrorum que ordinata sunt fieri, pro quibus debebant expendi, yperpera  $\frac{M}{VII}$ , pro communi Veneciarum, quod in uno dictorum castrorum quod factum est non possint esse expensata ultra  $\frac{M}{III}$  d. 155 yperpera et si aliud fiet non possit tolli nec expensari ultra alia  $\frac{M}{III}$  d. yperpera, et si fient non possint dicta yperpera uel aliqua ex eis tolli sed remaneant in communi. Et si in alio castro facto sunt expensata ultra yperpera  $\frac{M}{III}$  d illud plus reuertatur in communi.

Item quod precipiatur duche et consiliariis de Creta per sacramentum quod 160 restituant in commune yperpera que acceperunt de frumento, et alia que non debebant uel poterant recipere, et si non restituerint ad terminum eis datum quod de suo proprio restituere teneantur, et de suo proprio debeat tantum tolli sine conditione.

Item quod respondeatur dictis duche et consiliariis quod non possint dare 165 seruentariam uel alia aliquibus qui reddirent ad mandata, ultra ea que habuerunt sicut fuit ordinatum.

Item quod illa diminutio quam ipsi fecerunt de sallario offitialium et de ordinamento de castellanis castrorum sit firmum, saluo quod uarnitio castrorum non minuantur in preiudicium castrorum. 170

18. Quod consiliarii Crete non teneantur portare secum ultra libras c.

Millesimo ducentesimo LXXV. Indictione tertia, die VII intrante Maio.

Capta fuit pars, quod cum consiliarii de Crete tenerentur quilibet eorum portare secum libras cccc, quod decetero non teneantur portare nisi libras c, et capitulum primum in hoc sit reuocatum.

19. De augmento salarii duche Crete.

Millesimo ducentesimo LXXV. Indictione III, die penultima mensis Julii. 175

Capta fuit pars quod duche Crete debeat addi pro sallario yperpera c ita quod habeat yperpera M sicut habebat DCCCC.

20. Quod qui habet in Creta medium militiam pro uxore, teneatur seruire ut alii milites.

Millesimo ducentesimo LXXVI. Indictione IIII, die penultimo exeunte Augusto.

Capta fuit pars, quod omnes illi qui habent, uel decetero habebunt in insula Crete pro uxoribus suis usque ad medium militiam uel inde supra, teneantur seruire sicut tenentur alii milites de Creta. Et addatur in commissione duche quod teneantur sic facere obseruare. 180

Item quod omnes illi qui tenentur tenere equos per feudum quod peior equus debeat esse ualoris xx yperperorum et inde supra.

185 Item quod addatur in commissione duche quod teneantur sacramento inquirere de omnibus, tam hominibus quam mulieribus, qui, uel que, remanerunt uel de cetero remanebunt commissione alicuius qui commisit uel de cetero committet ad uendendum aliquam cauallariam uel seruentariam et facere obseruari formam testamenti in uenditione sicut testator duxerit ordinandum.

190 Item quod aliquis de feudatis communis non possit nec debeat uenire Vene- cias pro ambaxata quando est uerra<sup>1</sup> in ipsa terra.

**21. Duche et consiliariis Crete.**

Millesimo ducentesimo LXXXI. Indictione VIII, die VI Augusti.

195 Capta fuit pars quod si aliquis accipiet uxorem in Creta et habebit in dotibus feudum aliquod, quod ipse debeat et teneatur seruire in propria persona deinceps, et debeat illuod feudum scribi marito per extimacionem factam a ducha uel ab aliis sicut uidebitur duche et suo consilio, ita quod ipse maritus faciat quod illud feudum sit pignus illi sue uxori, et quod etiam fatiat ei securitatem super omnia sua bona. Et si ipse maritus hoc nolet uendatur feudum et soluatur inde marito de suis dotibus, et hoc iungatur in commissione duche et consiliariorum.

200 205 Item quod non debeat dari pro iudicatu alicui donec aliquod feudum, saluo quod si ipsa haberet filium qui posset seruire ipse debeat iurare et seruire. Et si ipse filius esset minor quam de seruitio, ipsa donna debeat et teneatur facere quod alius seruiat secundum formam aliarum militiarum, et quando ille filius erit talis etatis, quod possit eam militiam seruire, recipiat ipsam et seruiat ut dictum est. Et si haberet filiam similiter faciant illam miliciam servire aliquem alium donec ipsa filia nubat et postea maritus ipsius, ipsam suscipiat et seruiat secundum formam aliarum miliciarum. Et si ipsa hoc nolet, ipsa militia uendi debeat et inde soluatur sibi de sua repromissa. Et hoc iungatur in commissione duche et consiliariorum.